
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 20/10/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA’  TECNICO  ECONOMICA AI  SENSI  DEL
D.LGS  N.  36/2023  PER  LAVORI  DI  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE
ARCHITETTONICHE   PALAZZO  MUNICIPALE  MEDIANTE  INSTALLAZIONE  DI
ASCENSORE  PARTECIPAZIONE AL BANDO PICCOLI COMUNI

L’anno  2023 il giorno  20 del mese di  Ottobre alle ore 12.00  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA AI SENSI DEL D.LGS
N.  36/2023  PER  LAVORI  DI  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE   PALAZZO
MUNICIPALE  MEDIANTE  INSTALLAZIONE  DI  ASCENSORE   PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  PICCOLI
COMUNI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il  sostegno e la valorizzazione dei
piccoli  comuni,  nonché  disposizioni  per  la  riqualificazione  e  il  recupero  dei  centri  storici  dei
medesimi comuni”, e in particolare:
-  l'articolo  1,  comma  2,  ai  sensi  del  quale  per  piccoli  Comuni  si  intendono  i  Comuni  con
popolazione  residente  fino a  5.000 abitanti nonché  i  Comuni  istituiti  a seguito  di  fusione  tra
comuni aventi ciascuno popolazione fino a 5.000 abitanti;
- l'articolo 3, comma 1, ai sensi del quale “Nello stato di previsione del Ministero dell'interno è
istituito,  con una dotazione di  10 milioni  di  euro per l'anno 2017 e di  15 milioni  di  euro per
ciascuno degli anni dal 2018 al 2023, un Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei
piccoli comuni, destinato al finanziamento di investimenti diretti alla tutela dell'ambiente e dei
beni culturali,  alla mitigazione del rischio idrogeologico, alla salvaguardia e alla riqualificazione
urbana dei centri storici, alla messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti scolastici
nonché alla promozione dello sviluppo economico e sociale e all'insediamento di nuove attività
produttive. Per gli  anni  2017 e 2018, nel Fondo di cui al primo periodo confluiscono altresì le
risorse di cui all'articolo 1, comma 640, secondo periodo, della legge 28 dicembre 2015, n. 208,
che  sono  destinate  esclusivamente  al  finanziamento  degli  interventi  di  ristrutturazione  dei
percorsi  viari  di  particolare valore storico e culturale destinati ad accogliere flussi  turistici  che
utilizzino modalità di trasporto a basso impatto ambientale”;

VISTO che l’importo massimo del finanziamento concedibile per ciascun progetto presentato dal
Comune  singolarmente  è  pari  a  700  mila  euro.  Per  i  progetti  presentati  in  forma  associata,
l’importo di 700 mila euro è moltiplicato per il numero di Comuni facenti parte della convenzione
o per i quali l’Unione presenta il progetto;

CONSIDERATO che il  Comune di Portalbera entro il  termine perentorio di 25 giorni  dal  giorno
successivo alla data di pubblicazione del presente Bando nella Gazzetta Ufficiale, ha comunicato
un  indirizzo  istituzionale  di  posta  elettronica  certificata  (PEC)  compilando  il  questionario
accessibile  dalla  sezione  “Bando  piccoli  Comuni”  del  sito  del  Dipartimento  Casa  Italia  –
https://www.casaitalia.governo.it;

VISTO che il Dipartimento Casa Italia ha inviato un link univoco per la compilazione della domanda
e il caricamento della relativa documentazione.

CONSIDERATO che la  presentazione  della  domanda  avviene  tramite  procedura  telematica.  La
domanda  di  inserimento  nel  Piano  deve  essere  corredata  da  tutta  la  documentazione  di  cui
all’articolo 2, comma 10, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022,
comprensiva  dell’eventuale  delega  di  funzioni  da  parte  del  rappresentante  legale  dell’Ente,
firmata digitalmente,  e  deve essere inoltrata tramite la  procedura  telematica entro il  termine
perentorio del 24 ottobre 2023;



CONSIDERATO  che  l’amministrazione  ha  individuato  come  prioritario  il  progetto  di  messa  in
sicurezza delle strade comunali;

VISTO il  progetto  redatto  internamente  dall’  ing.  Arch.  Cristina  Maria  Covini  composto  dai
seguenti documenti depositati agli atti ance se non materialmente allegati alla presente:
- Relazione generale
- Relazione tecnica e specialistica
- Capitolato speciale d’appalto
- Schema di contratto d’appalto in forma di scrittura privata
- Computo metrico estimativo
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico 
- Quadro economico
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- N. 8 tavole di progetto 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico – economica redatto internamente ai sensi del D. 
Lgs. 36/2023;

DI DARE ATTO che il Comune di Portalbera intende partecipare al “Bando Piccoli Comuni”;

DI DARE ATTO che il quadro economico complessivo del progetto ammonta ad € 125.478,29, 
quindi interamente finanziabile con il contributo a fondo perduto.
Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgente necessità di provvedere alla presentazione della domanda di finanziamento nei 
tempi richiesti dal Ministero;
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N.° 267/2000;
con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Comune di Portalbera

Pareri

97

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA AI SENSI DEL D.LGS N.
36/2023 PER LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE  PALAZZO
MUNICIPALE MEDIANTE INSTALLAZIONE DI ASCENSORE  PARTECIPAZIONE AL BANDO
PICCOLI COMUNI

2023

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 21/10/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 21/10/2023


